
Hvis du ikke har en passende ramme kan du 
selv lave en af en rammeliste. Det behøver hver-
ken være dyrt eller besværligt at indramme din 
kunst. Køb en eller flere flotte rammelister, sav 
hjørnerne til og lim delene sammen, og så er 
du færdig. Hvis du gør dig umage med at måle 
præcist bliver det færdige resultat perfekt!

Beregn forbrug
Sav rammelisten ud med en geringssav eller ved hjælp af en japansk håndsav og en skærekasse. Hjørner-
ne skal saves i en 45 graders vinkel. Beregn hvor meget af rammelisten du skal bruge på følgende måde: 
billedets mål + rammelistens bredde x 8 = samlet forbrug af rammelisten. Som eksempel giver et billedmål 
på 300 x 380 mm og en rammelistebredde på 20 mm følgende resultat: 300 + 300 + 380 + 380 + 20 x 8 
= 1520 mm. Medregn desuden ca. 10% til spild eftersom du skal save hver rammeside separat med en 
vinkel på 45 grader.

Markeringer
Markér motivets længste mål på rammelisten. 
Lav markeringen i rammelistens sammenføjning, 
altså der hvor billedet skal ende med at ligge (se 
rød pil på billedet). Brug en vinkel eller trekant 
som støtte og tegn derefter en markeringslinje 
med en vinkel på 45 grader, som går direkte 
over din markering. Sav i linjen så præcist som 
muligt. Tjek nu at din anden markering passer til 
længden på dit billede. Hvis det ikke er tilfældet 
skal du justere din markering. Gentag det sam-
me trin med at lave en 45 graders linje og save i 
den. Nu er din første del færdig.

Sav ud
Vi har flere forskellige geringssave i vores sorti-
ment, der kan bruges til udskæring af ramme-
lister. Du kan også skære listen over med en 
form for liste- eller finsav i kombination med en 
geringskasse. Sav nu din liste ud med en 45 
graders vinkel i den rigtige retning. Her vil der 
automatisk opstå et spildstykke. Placér denne 
savflade mod din første rammedel. Læg dit bil-
lede ind i rammen så du kan se præcis hvor du 
skal lave din næste markering. Gør som før og 
tegn en 45 graders linje og sav i denne. For at 
rammen nu skal blive helt perfekt skal du save 
de næste to rammedele, så de bliver præcis lige 
så lange som de to første.

Lav dine egne rammer!



Lim sammen og fiksér
Når du har savet dine fire rammedele ud skal 
overfladerne slibes en smule. Hvis rammen skal 
bejdses skal dette gøres før stykkerne limes 
sammen, men hvis du i stedet maler med dæk-
kende maling skal det gøres som det sidste trin i 
processen.
Rammens fire sider limes med fordel sam-
men med trælim og fikseres med en af vores 
båndspænder (spændefix). Her viser vi hvordan 
du anvender en hjørnespænder.
Placér to dele (en kort og en lang hvis rammen 
skal være rektangulær) i en hjørnespænder. Pensl 
lim på begge overflader og tryk dem sammen. 
Tør overskydende lim af med en fugtig klud. Fjern 
spænderen når limen er tør. Lim de andre hjørner 
sammen på samme måde. Slib samlingerne så 
hjørnerne bliver pæne og glatte. Du kan dekorere 
den færdige ramme med bejdse, maling, decou-
pagepapir, bladmetal eller bladguld.
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